
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 18 aprilie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 18 aprilie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 15 aprilie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 
DUMITRU-MATEI CINCEA 

 
 
 
Bistriţa, la 11 APRILIE 2024 
Nr. 149 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.149/11 APRILIE 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 18.04.2024 
 
 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 21.03.2024 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 28.03.2024 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 05.04.2024 
 

4. Proiect de hotărâre nr.61/25.03.2024 privind aprobarea înaintării unei cereri către 
Guvernul României de trecere din domeniul public al Statului Român si 
administrarea Instituției Prefectului Bistrița-Năsăud în domeniul public al 
Municipiului Bistrița a unui imobilul-teren situat în municipiul Bistrița, strada 
Grănicerilor, județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.62/25.03.2024 privind aprobarea concesionării prin licitație 
publică a două imobile-terenuri, situate în intravilanul municipiului Bistrița, zona 
Subcetate, în vederea edificării unor locuințe unifamiliale, proprietate personală 
pentru tinerii din municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
6. Proiect de hotărâre nr.63/25.03.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat cu societatea Sweet Icecream S.R.L pentru 
utilizarea terenului în suprafață de 9 mp, situat în municipiul Bistrița, str. Liviu 
Rebreanu, în fața imobilului nr.13, pe care este amplasată o construcție 
provizorie pentru comercializare înghețată artizanală 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
7. Proiect de hotărâre nr.64/25.03.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de concesiune nr.10397/250/E/2010 încheiat cu societatea Univers 
Teo Distribution S.R.L. pentru terenul în suprafaţă de 26 mp, situat în municipiul 
Bistriţa, Bulevardul Decebal nr.44, aferent construcției cu destinația de spațiu 
comercial proprietatea societății 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

8. Proiect de hotărâre nr.69/09.04.2024 privind definitivarea înscrierii imobilului-
teren identificat în CF nr.74326 Bistriţa, situat în municipiul Bistrița, localitatea 
componentă Sigmir, str.Valea Măgherușului, nr.11A, în proprietatea Municipiului 
Bistriţa, domeniul privat 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.70/10.04.2024 privind stabilirea unor măsuri în vederea 
înscrierii în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului, construcție 
și teren aferent, cu destinația de Centru de Întreţinere Corporală ”Casa EMA”, 
situat în Bistrița, strada Parcului nr.2 bis 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
10. Proiect de hotărâre nr.71/10.04.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat cu societatea AQUABIS S.A.Bistriţa-Năsăud, 
având ca obiect spaţiul proprietate publică a municipiului Bistrița situat în strada 
Constantin Roman Vivu (fost PT 30) cu destinația de “atelier de întreținere 
contoare, verificări metrologice, vestiar și magazie pentru secția rețele” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.72/10.04.2024 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unor suprafețe de teren, proprietate publică a municipiului Bistriţa, pe 
care sunt amplasate mijloace de publicitate 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisa de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

12. Proiect de hotărâre nr.73/10.04.2024 privind aprobarea extinderii spațiului 
locativ cu destinația de locuință, situat în imobilul din municipiul Bistrița, 
str.Al.Vlahuță, nr.5, utilizat în baza unui contract de locațiune, încheiat în 
favoarea familiei Marcu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
13. Proiect de hotărâre nr.74/10.04.2024 privind aprobarea execuţiei bugetului 

local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor externe 
nerambursabile al municipiului Bistrița pe anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică 

 
14. Proiect de hotărâre nr.75/10.04.2024 privind aprobarea execuţiei bugetului 

local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor externe 
nerambursabile al municipiului Bistrița pe Trimestrul I anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică 

 



4 

15. Proiect de hotărâre nr.76/10.04.2024 privind aprobarea proiectului „Amenajare 
perdele verzi limitrofe DN17 în Unirea și Viișoara” și a cheltuielilor legate de 
proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică 

 
16. Proiect de hotărâre nr.77/10.04.2024 privind aprobarea Acordului de Înfrăţire 

între municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud din România şi oraşul Kisvárda, 
judeţul Szabolcs-Szatmár-Bereg, din Ungaria 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
17. Proiect de hotărâre nr.78/10.04.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.13/31.01.2024 privind însușirea documentaţiilor 
cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte 
funciară a unor imobile situate în Bistrița, având destinații de uz și interes public 
local, străzi și ape curgătoare și înscrierea lor în proprietatea Municipiului 
Bistrita, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
18. Proiect de hotărâre nr.79/10.04.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.18/31.01.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici pentru 9 blocuri de locuințe, în vederea îmbunătățirii eficienţei 
energetice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
19. Proiect de hotărâre nr.80/10.04.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.19/31.01.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici pentru 26 blocuri de locuințe, în vederea îmbunătățirii eficienţei 
energetice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
20. Proiect de hotărâre nr.81/10.04.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții “Extindere reţele 
de iluminat public Subcetate etapa II”, municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 
21. Proiect de hotărâre nr.82/11.04.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ”Modernizare 
Piața agroalimentară Decebal” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 
22. Proiect de hotărâre nr.83/11.04.2024 privind modificarea Hotărârii 

nr.80/27.04.2023 a Consiliului Local al Municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 



5 

investiții „ Turnare cauciuc de protecție la spații de joacă în Municipiul Bistrița și 
localitățile componente” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
23. Proiect de hotărâre nr.84/11.04.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „AMENAJARE 
SCUAR SI SPATIU DE JOACA” în Mun. Bistrița, localitatea componenta 
Unirea, str. Scolii, nr. 8 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 
24. Proiect de hotărâre nr.85/11.04.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Turnare 
cauciuc de protecție la spații de joacă – etapa 2” în municipiul Bistrița și 
localitățile componente 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 
25. Diverse 

 
 
 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU-MATEI CINCEA 


